
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. CINTHIA JADE DE SANTANA ALBARADO 
SANTAMARIA, CPF nº 790.035.832-34 para exercer a função 
comissionada de CHEFE DE POSTO, a partir de 21 de fevereiro de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de fevereiro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 281400

PORTARIA Nº 018/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o empregado DIOGO FERNANDES DOS SANTOS, 
Matrícula nº 5918231/1, da Função em Comissão de CHEFE DE 
POSTO, a contar de 21.02.2018, tendo como último dia de trabalho 
20.02.2018.
2. Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de fevereiro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de fevereiro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 281391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

ERRATA
.

Fica retif cado a natureza de despesa do Contrato nº 15/2017 – 
Elevadores Otis Ltda., contido no extrato de publicação do DOE nº 
33.494, de 09.11.2017.
Onde se lê:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.122.1297.8338 339039 0106
Leia-se:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.122.1297.8338 339039 0101
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional 
e Tecnológica.

Protocolo: 281249

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 031 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/60518.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, lotada na Diretoria de Educação Prof ssional e Tecnológica - 
DETEC, a viajarem ao município de Barcarena-PA, nos dias 22 e 
23/02/2018, com o objetivo de realizar a Certif cação dos alunos 
que realizaram os cursos de qualif cação pelo Programa Pará 
Prof ssional e LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, Identidade 
Funcional nº 55588142/1, ocupante do cargo de motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, que conduzirá a 
servidora ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ (uma 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional 
e Tecnológica, em 20 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 281297

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 017/2018 – GABINETE, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 04/12/2017 a 08/12/2017, 
ao servidor GILSON PEREIRA PRATA, Identidade Funcional 
nº. 5918404/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Estatística, 
de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e conforme Proc. 2018/67474 e Laudo Médico 
nº 36453.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 20 de Fevereiro de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 281236

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 016/2018 – GABINETE, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, Parágrafo Único, item VII da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 22 a 27/02 sem ônus para esta Fundação.
RESOLVE:
Designar o servidor Helder de Paula Mello, Diretor Científ co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas no período acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Fevereiro de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 281206

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE EDITAL Nº 001, de 06 de fevereiro de 2018
Errata da publicação realizada no D.O.E. n° 33.554 de 07/02/2018 sob o número de protocolo 277131.
Fica retif cado o EDITAL Nº 001, de 06 de fevereiro de 2018, de abertura das inscrições em cursos de Educação Prof ssional e Tecnológica, 
na modalidade qualif cação prof ssional, SOMENTE nos períodos de realização de 4 (quatro) cursos, conforme abaixo indicado:

REGIÃO MUNICÍPIO NOME DO CURSO CH 
TOTAL

PRÉ-REQUISITOS 
MÍNIMOS

Nº DE 
VAGAS

PERÍODO DAS 
INSCRIÇÕES

NOVO 
PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO 
DO CURSO

HORÁRIO 
DO 

CURSO

BAIXO 
AMAZONAS SANTARÉM

DESIGN DE 
SOBRANCELHA E 
EMBELEZAMENTO 

DOS CÍLIOS

40 h Ensino fundamental 
completo 25 06 a 23/02/2018 19/03 a 

03/04/2018 14 às 18 h

RIO CAETÉ BRAGANÇA DESIGN DE MECHAS 60 h

Ensino Fundamental 
Completo. Curso 
de Cabeleireiro 
ou Cabeleireiro 
Assistente ou 

Comprovação de 
experiência na área

20 06 a 23/02/2018 26/02 a 
16/03/2018 18 às 22 h

GUAMÁ SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

DESIGN DE 
SOBRANCELHA E 
EMBELEZAMENTO 

DOS CÍLIOS

40 h Ensino fundamental 
completo 25 06 a 23/02/2018 19/03 a 

03/04/2018 14 às 18 h

RIO CAPIM ULIANÓPOLIS DESIGN DE MECHAS 60 h

Ensino Fundamental 
Completo. Curso 
de Cabeleireiro 
ou Cabeleireiro 
Assistente ou 

Comprovação de 
experiência na área

20 06 a 23/02/2018 09 a 
27/04/2018 14 às 18 h

Alex Bolonha Fiuza de Mello
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 281340

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º

Data da Assinatura: 16/02/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses de 16 de 
fevereiro de 2018 a 16 de fevereiro de 2019;
Exercício: 2018
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Cidade de Campo Bom/RS, à Rua Machado de Assis, 
nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia, CEP: 93.700-000.
 Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 281174

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º / Nº DO CONTRATO: 
014/2017. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 05/2017 / PARTES: PRODEPA   e  BELÉM RIO 
SEGURANÇA EIRELI - EPP. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Repactuação, Preço e Dotação Orçamentária. / 
VALOR (R$): 589.824,00. / DATA DA ASSINATURA: 20/02/2018.  
/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339037. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém – PA - AV. Almirante 
Barroso, nº 205 - CEP 66.613-155.

Protocolo: 281042

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 01/2018
PROCESSO N°531.944/2017

Valor global de R$16.000,00
Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDAS DE PROTUDOS POSTAIS
Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93
Data da Retif cação: 21.02.2018
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.122.1297.8338-33.90.39 - 0261
Entre a empresa: PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a empresa:
EMPRESA BRASILEIRADE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 281036


